# ORATIONES SELECTÆ

EX

T. LIVIO PATAVINO

CUM ARGUMENTIS ET NOTIS

Bibliothecæ <sup>D.</sup> Lvovienfis  
USUM STUDIOSÆ  
Scholarum JUVENTUTIS. Piarum

accedit 1797.  
VARSAVIAE. MDCCCLXXI.

---

Typis S. R. M. & Reip: in Collegio Regio  
Scholarum Piarum.

B  
4  
D  
Janus

Wyzsza Szkoła Pedagogiczna  
w Bydgoszczy  
Biblioteka Główna

51408

## ORATIO

Titi Quintii Capitolini quartum  
Consulis, ad populum Romanum.

Ex lib: 3. cap: 67. Liv:

## ARGUMENTUM,

Discordiis Civium quæ jam non ultra reprimi poterant, fiebat, ut conciones etiam de qualibet re fieri impedirentur. Quod posteaquam Equis Volscisque compertum fuit, conjunctis exercitibus, primum agros circa omnes vastabant, deinde cum Romanos id etiam negligere vidissent ad mania Urbis populi accessere. Tum Q. Capitolinus, concione populi vocata, hac oratione periculi magnitudinem, reique indignatatem exposuit. **BIBL COLLEGII SP**

Etsi mihi nullius noxae conscientius, Quirites, sum, tamen cum pudore summo in concionem vestram processi: hoc vos scire, hoc poste-

A ris

ris memorie traditum iri : ( 1. ) Aequos & Volscos vix Hernicis modò pares , T. Quintio quartum consule , ad mœnia urbis Romæ impunè armatos venisse ; hanc ego ignominiam ( quamquam iamdiu ita vivitur , is status rerum est , ut nihil boni divinet animus ) si huic potissimum imminere anno scissim , vel exilio ; vel morte , si alia fuga honoris non esset , vitasse . Ergo ( 2. ) si viri arma illa habuissent , quæ in portis suè nostris , capi Roma me consule potuit ? satis honorum , satis superque vitæ erat , mori consulem tertium oportuit . Quem tandem ignavissimi hostium contempsere ? nos con-

su-

( 1 ) Populi fuere , Italia priscis Latinis , Sabinis , Marsis , Hernicis , fuitimi , novo posca Latio attributi .

( 2 ) Significat non arma boſibus , sed animalium defuisse , qui si virili animo fuisse prediti , Urbem indeſusam capere potuissent .

ſules ? an vos Quirites ? si culpa in nobis est auferte imperium indignis ? & si id parum est , insuper poenas expetite ; si in vobis : nemo deorum nec hominum fit , qui vestra puniat peccata Quirites , vosmet tantum eorum pænitentia . Non illi vestrā ignaviam contempsere , nec suæ virtuti confisi sunt : quippe toties fusi fugatiq ; castris , agro muldati , subiugum missi , & se & vos novêre , discordia ordinum est venenum urbis huis ; patrum ac plebis certamina , dum nec nobis imperij , nec vobis libertatis est modus : dum tædet vos patritorum , nos plebeiorum magistratum : sustulere illi animos . Pró deum fidem , quid vobis vultis ? ( 3. ) tribunos plebis concupistis ; concordiae causa concessimus ( 4. ) decem-

A 2

viros

( 3 ) Tribuni Plebis , creari cœperunt Anno Urbis conditæ 260. post ſecessionem Plebis in Montem Sacrum ob creditorum ſavitem .

( 4 ) Magistratus erat apud Romanos An-

viros desiderastis: creari passi sumus: decemvirorum vos pertasum est, coegerimus abire magistratu, manente in eisdem privatos ira vestra, (5.) mori atque exulare nobilissimos viros honoratissimosq; passi sumus, (6.) tribunos plebis creare iterum voluitis, creastis: consules facere vestrum partium, et si patribus videbamus iniquum (7.) patritium quoque magistratum plebi donum fieri vidi mus, auxilium tribuni ium, provocationem ad populum, (8.) seita plebis

nunc, sine provocacione, legum condendrum causam constitutus,

(5) Appius enim Claudius, priusquam in eum sententia ferretur, sibi ipsi mortem concivit, Spur. Opimius, in carcerem coniectus, ibi finem vita fecit. Collega vero, exiliit causa solum verterunt.

(6) Cum eorum numerus auctus est, ut qui initio quinque, deinceps postea crearentur.

(7) Cum delatus est Valerius, & Horatio, Plebis studiosus, Consulatus.

(8) Lege Horatia, quam Plebiscita, pro le-

bis iniuncta patribus, sub titulo æquandarum legum nostra iura oppresa tulimus & ferimus. Qui finis erit discordiarum? ecquando unam urbem habere, ecquando communem hanc esse patriam licebit? Victi nos æquore animo quiescimus, quam victores, (9.) satisne est, nobis vos metuendos esse? (10.) Adversus nos Aventinum capitur, adversus nos Sa-

A 3 cer

gibus, etiam in Patritios valere jussa. Negabant enim Patritii, servandis Plebiscitis se esse obstrictos qua à Tribunis fermentur Tributis Comitiis, sed iis tantum legibus, quæ Patritii Magistratu rögante, universus populus constituisse. Constitutum itaque referente Horatio Consule, ut in posterum Plebiscitorum quoque jure Patritii tenentur.

(9) An nou etiam nimium est, vos Plebeios, nobis Patritios esse terrori.

(10) Secessionem Plebis intelligit secundam in Aventinam, atque deinde in monitem Sacrum, ob Decemvirorum impotentiam.

cer occupatur mons. (11.) (Esquiliis quidem ab hoste propè captas, (12.) & scandente in aggerem Volscum hostem nemo submovit; in nos viri, in nos armati estis. Agite dum, ubi hic curiam circumfederitis, & forum infestum feceritis, & carcerem impleveritis principibus, iisdem ipsis ferocibus animis egredimini extra portam Esquilinam, aut si ne hoc quidem audetis, ex muris visite agros vestros, ferro ignique vastatos, prædam abi-gi, fumare incensa passim tecta. At enim communis res per hæc loco est peiore: ager uritur, urbs obsidetur, belli gloria penes hostes est. Quid tandem privatæ res vestræ quo in statu sunt? iam unicuique ex agris sua damna nuntiabantur; quid est tandem

do-

(11) *Esquilia vel Baquilia dicuntur pro monte Esquilino.*

(12) *Esquilius enim collis, ab ea parte qua hostis venerat, a libatetur per aggerem Tarquinii superbi.*

domi, unde ea expletatis? tribuni vobis amissa reddent ac restituent? vocis verborumq; quantum voletis, ingerent, & criminum in principes, & legum aliarum super alias, & concionum; sed ex illis concionibus nunquam vestrum quisquam re fortunaq; domum auditor rediit. Ecquis retulit aliquid ad conjugem & liberos, præter odia, offensiones, similitates publicas privatasq; à quibus semper non vestra virtute innocentiaq;, sed auxilio alieno tuti sitis. At Hercules, cum stipendia nobis consulibus, non tribunis ducibus, & in castris non in foro faciebat, & in acie vestrum clamorem hostes, non in concione patres Romani horrebant, præda parta, agro ex hoste capto, pleni fortunatum gloriamq; simul publicæ simul privatæ triumphantēs domum ad penates redibatis: nunc oneratum vestris fortunis hostem abire finitis. Hærete affixi concionibus, &

in foro vivite : sequitur vos necessitas militandi quam fugitis. Grave erat in Æquos & Volscos proficisci ? ante portas est bellum : si inde non pellitur , iam intra mœnia erit , & arcem & Capitolium scandet , & in domos vestras vos persequetur. Bienno antè , senatus delectum , haberi ; & educi exercitum in ( 13. ) Algidum iussit : sedemus desides domi , mulierum ritu inter nos altercantes , præsenti pace læti , nec cernentes ex otio illo brevi multiplex bellum rediturum. His ego gratiora dijtu alia esse scio : sed me vera pro gratis loqui , et si meum ingenium non moneret , necessitas cogit: vellem equidem vobis placere Quirites , sed multò malo vos salvos esse , qualicunq; erga me animo futuri estis. Natura hoc ita comparatum est , ut qui a

pud

( 13 ) Algidum , oppidum in extremis Æquorum , Röniam versus finibus , in monte , & juxta nemus . Ejusdem Nominis situm.

pud multitudinem sua causa loquitur , gratiор eō sit , cuius mens nihil præter publicum commodum videt , nisi forte assentatores publicos , plebicolas istos , qui vos nec in armis , nec in otio esse finunt , vestra vos causa incitare & stimulare putatis : ( 14. ) concitati , aut honori aut quæstui illis estis : & quia in concordia ordinum nullos se usquam esse vident , malæ rei se , quam nullius , turbärum ac seditionum duces esse volunt. Quarum rerum si vos tædium tandem capere potest : & patrum vestrosq; antiquos mores vultis pro his novis sumere , nulla supplicia recuso , nisi paucis diebus hos populiatores agrorum nostrorum fusos fu-

A § gatos-

( 14 ) Cum vos adversus Senatum concitaretis Tribuni , honorem ex eo aut lucrum capiunt , aut captant ; & quia vident se nullo in pretio habendos , si concordia inter ordines , servetur , malunt in re mala quam in nulla duces fieri.

gatosq; castris exuero , & à portis nostris mœnibusq; ad illorum urbes hunc belli terrorem , quo nunc vos attoniti estis , transtulero.

## ORATIO

Appii Claudii ad populum contra Tribunos Plebis , pro bello continuando ex lib: 5. Cap: 3. Ltv:

## ARGUMENTUM.

Hybernacula Militibūs , tum prīmō ad continuandum etiam hyeme bellum fieri cāpta erant , cum Imperatores Romani se obſidendo quāt oppugnando , ſperarent Reipublicā melius consulturos . Perlata ea res Romam Tribunos Plebis permoverat , qui primo quoque tempore Plebi quid ea rē efficeretur exponunt : ita Plebis libertatem vendi jactando . Illudque conſtitutum , ut cum ii in quibus vires omnes Plebis erant , defuiffent , agi de commodis ipsius non posset . His aliis-

aliisque jam Plebis animos Tribuni ſollicitārānt , cum Appius Claudius Tribanus Militum , Plebe convocata , pro bello continuando continendisque militibūs in hybernaculis , contra Tribunos Plebis banc concionem habuit .

SI unquam dubitatum eſt , Quisites , utrum tribuni plebis vestra , an ſua cauſa ſeditionum ſemper auctores fuerint , id ego hoc anno deſiſe dubitari , certum habeo , & cūm lætor tandem longi erroris vobis finem factum eſſe , tum quod ( 1. ) ſecundis potiſſimum vestris rebus hic error eſt ſublatus , & vobis , & praeter vos Reipubl: gratulor . An eſt quiſquām qui dubitet , nullis iniuriis vestris , ſi quā forte aliquando fuerint , unquam æquè quām munere patrum in plebem , cūm ( 2. ) æra

A 6 mili-

(1) Cum feliciter res ſuccederent , adverſus Equeſ & Volſcos .

(2) Stipendia , quā tum primū de publi-

militantibus constituta sunt , tribunos plebis offensos ac concitatos esse ? quid illos aliud aut tum timuisse creditis , aut hodie turbare velle , nisi concordiam ordinum ? quam dissolvendæ maximè tribunitiæ potestatis rentur esse. Sic Hercule , tamquam artifices improbi , opus querunt : qui & semper ægri aliquid esse in Republica volunt , ut sit ad cuius curationem à vobis adhibeantur. Utrum enim defenditis , an impugnatis plebem ? utrum militantium adversarij estis ? an causam agitis ? nisi forte hoc dicitis : Quicquid patres faciunt , displicet : sive illud pro plebe , sive contra plebem est. Et quemadmodum servis suis vetant domini quidquam rei cùm alienis hominibus esse , pariterq; in ijs beneficio ac maleficio abstineri , æquum censent : sic vos interdicitis patribus commercio ple-